ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 апреля 2019 г. N 526

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ

БЮДЖЕТНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ

"РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ"

И О ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ

НЕКОТОРЫХ АКТОВ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила

предоставления из федерального бюджета

субсидий федеральному государственному

бюджетному учреждению "Российский фонд

фундаментальных исследований".

2. Признать утратившими силу:

постановление Правительства Российской

Федерации от 16 мая 2012 г. N 488 "Об

утверждении Правил предоставления из

федерального бюджета субсидий федеральным

государственным бюджетным учреждениям

"Российский фонд фундаментальных

исследований" и "Российский гуманитарный

научный фонд" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2012, N 21, ст. 2658);

пункт 29 изменений, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 6 марта 2015 г. N 201 "О

внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, N

11, ст. 1607).

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 29 апреля 2019 г. N 526

ПРАВИЛА

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО

БЮДЖЕТА СУБСИДИЙ

ФЕДЕРАЛЬНОМУ ГОСУДАРСТВЕННОМУ

БЮДЖЕТНОМУ УЧРЕЖДЕНИЮ

"РОССИЙСКИЙ ФОНД ФУНДАМЕНТАЛЬНЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ"

1. Настоящие Правила устанавливают цели,

условия и порядок предоставления из

федерального бюджета субсидий федеральному

государственному бюджетному учреждению

"Российский фонд фундаментальных

исследований" (далее соответственно - субсидии,

фонд) на цели, не связанные с финансовым

обеспечением выполнения государственного

задания на оказание государственных услуг

(выполнение работ).

2. Субсидии предоставляются в пределах лимитов

бюджетных обязательств, доведенных до фонда

как получателя бюджетных средств, в целях

финансового обеспечения расходов:

на реализацию основных мероприятий "Развитие

института научного наставничества", "Создание

института временных и постоянных позиций для

исследователей", "Обеспечение реализации

программы фундаментальных научных

исследований", "Поддержка экспансии и

укрепления международного авторитета

национальных баз (банков) знаний, включая

журналы и их коллекции" государственной

программы Российской Федерации "Научно-

технологическое развитие Российской

Федерации" (далее - основные мероприятия);

на осуществление специальной грантовой

поддержки выполняемых научных или научно-

технических проектов, предусмотренной

федеральным проектом "Развитие кадрового

потенциала в сфере исследований и разработок"

национального проекта "Наука", направленной на

достижение показателя результативности

(результата) предоставления субсидии,

предусматривающего предоставление в 2019 -

2024 годах грантовой поддержки не менее 7000

человек, обучающихся по основным

профессиональным образовательным

программам - программам подготовки научно-

педагогических кадров в аспирантуре.

3. Субсидии на реализацию основных

мероприятий и научных или научно-технических

проектов предоставляются фонду в размере,

предусмотренном федеральным законом о

федеральном бюджете на соответствующий

финансовый год и плановый период, на цели,

указанные в пункте 2 настоящих Правил.

4. Утверждаемый фондом порядок

предоставления финансовой поддержки

юридическим и физическим лицам, участвующим

в реализации основных мероприятий, а также

юридическим лицам, участвующим в реализации

научных или научно-технических проектов,

должен предусматривать:

а) требования к участникам отбора, по

результатам которого осуществляется

предоставление финансовой поддержки;

б) порядок подачи и перечень документов,

представляемых получателем финансовой

поддержки;

в) требования к получателям финансовой

поддержки;

г) условия о согласии получателя финансовой

поддержки на осуществление в отношении него

проверки главным распорядителем бюджетных

средств и уполномоченными органами

государственного финансового контроля

соблюдения целей, условий и порядка

предоставления финансовой поддержки;

д) установление результата (целевых показателей)

предоставления финансовой поддержки;

е) предельный размер финансовой поддержки и

(или) порядок расчета ее размера;

ж) сроки (периодичность) перечисления

финансовой поддержки;

з) перечень затрат, на финансовое обеспечение

(возмещение) которых предоставляется

финансовая поддержка;

и) ответственность, предусмотренную

законодательством Российской Федерации, за

нарушение целей, условий и порядка

предоставления финансовой поддержки.

5. Перечисление субсидий осуществляется в

установленном порядке на счета, открытые

территориальным органом Федерального

казначейства, на которых в соответствии с

бюджетным законодательством Российской

Федерации учитываются операции со средствами,

поступающими бюджетным учреждениям.

Операции с субсидиями учитываются на лицевых

счетах, предназначенных для учета операций со

средствами, предоставленными фонду в виде

субсидий, открытых фондом в территориальном

органе Федерального казначейства в порядке,

установленном Федеральным казначейством.

6. Санкционирование оплаты денежных

обязательств фонда, источником финансового

обеспечения которых являются субсидии,

осуществляется в порядке, установленном

Министерством финансов Российской Федерации.

7. Информация о размерах и сроках перечисления

субсидий учитывается фондом при

формировании прогноза кассовых выплат из

федерального бюджета, необходимого для

составления в установленном порядке кассового

плана исполнения федерального бюджета.

8. Не использованные в текущем финансовом году

остатки субсидий, в отношении которых в

соответствии с бюджетным законодательством

Российской Федерации не принято решение о

наличии потребности в направлении их на те же

цели в очередном финансовом году, подлежат

возврату в федеральный бюджет в порядке,

установленном бюджетным законодательством

Российской Федерации.

9. В соответствии с согласованным с

Министерством финансов Российской Федерации

решением о наличии потребности в не

использованных на начало текущего финансового

года остатках субсидий, принимаемым в

установленном Правительством Российской

Федерации порядке, указанные средства могут

быть использованы фондом в текущем

финансовом году для финансового обеспечения

расходов, соответствующих целям

предоставления субсидий.

10. Контроль за соблюдением целей, условий и

порядка предоставления субсидий

осуществляется уполномоченным органом

государственного финансового контроля.